
    

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
   

EDITAL PROGRAD DE CONVOCAÇÃO Nº 62 DE 12 DE JULHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS (PSMAI/UFGD-2019)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da

Reitora  da  UFGD  de  nº(s)  538/2015,  de  12/06/2015,  e  674/2019,  de  28/06/2019,

RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, conforme quadro abaixo, o Resultado Final do PROCESSO SELETIVO

DE  MOBILIDADE  ACADÊMICA  INTERNA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS, para ingresso no 2º semestre le�vo de 2019.

2. CONVOCAR os candidatos para confirmação presencial da reopção de curso, nos

dias  15  e  16 de  julho de 2019 na Secretaria  Acadêmica  das  Faculdades  conforme

horário de atendimento previsto no Anexo I.

Curso Nome do Candidato Situação

Agronomia Aline Rodrigues Torres Convocado para matrícula

Agronomia Annie Evellyn Mar�ns Barbosa Convocado para matrícula

Agronomia Jean Carlos Heidercheidt De Oliveira Convocado para matrícula

Agronomia Pablo Antonio Santos Da Rocha Convocado para matrícula

Agronomia Sinval Vicenzi Junior Convocado para matrícula

Agronomia Thais Jardim Fernandes Convocado para matrícula

Agronomia Thiago Moraes Dos Santos Convocado para matrícula

Agronomia Vitor Gerbaudo De Menezes Convocado para matrícula

Artes Cênicas Héudia Da Costa Monaco Convocado para matrícula

Artes Cênicas Ivan Mar�ns Pereira Convocado para matrícula

Artes Cênicas Robert Alexandre Velho Pereira Convocado para matrícula

Biotecnologia Matheus Simplicio Sena Convocado para matrícula

Ciências Biológicas – 

Bacharelado

João Paulo da Luz Correia Convocado para matrícula



    

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
   

Ciências Biológicas – 

Bacharelado

Mateus Henrique Lima Aniceto Convocado para matrícula

Ciências Biológicas – 

Bacharelado

Rafael Vaz Convocado para matrícula

Ciências Biológicas – 

Licenciatura

Hector Alves de Oliveira Convocado para matrícula

Ciências Biológicas – 

Licenciatura

Raul Rodrigues Tossato Convocado para matrícula

Ciências Ecnonômicas Alexandre Araujo Pimenta Dos Reis Convocado para matrícula

Ciências Ecnonômicas Edmar Largo Espinola Convocado para matrícula

Ciências Ecnonômicas Felipe Garcia De Oliveira Convocado para matrícula

Ciências Ecnonômicas Leonardo Cardozo Da Silva Convocado para matrícula

Ciências Ecnonômicas Mauro Aparecido Ribeiro Convocado para matrícula

Engenharia Civil Adriana Calonga Da Silva Convocado para matrícula

Engenharia Civil Alan Rodrigues Da Silva Convocado para matrícula

Engenharia Civil Amanda Denardin Botelho Convocado para matrícula

Engenharia Civil Antonio Carlos Alencar Oliveira Convocado para matrícula

Engenharia Civil Cairo Muniz Flores Dos Santos Convocado para matrícula

Engenharia Civil Gabriel Pacheco Da Silva Souza Convocado para matrícula

Engenharia Civil Isabelly Dos Santos Costa Convocado para matrícula

Engenharia Civil Luiz Fernando Roecker Convocado para matrícula

Engenharia Da Computação Gledson Hermenegildo De Paiva Convocado para matrícula

Engenharia Da Computação José Luis Antunes Da Silva Convocado para matrícula

Engenharia De Aquicultura João Henrique Fernandes Gadea Convocado para matrícula

Engenharia De Produção Guilherme Inaba Da Paz Convocado para matrícula

Engenharia De Produção Vitor Da Silva Leite Convocado para matrícula



    

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
   

Engenharia De Produção Wallace Viana Barcellos Convocado para matrícula

Engenharia Mecânica Alison Santos Soares Convocado para matrícula

Engenharia Mecânica Edvaldo Cramoliche Dos Santos Convocado para matrícula

Engenharia Mecânica João Pedro Castanho Souza Convocado para matrícula

Engenharia Mecânica Lucas De Matos Valagni Convocado para matrícula

Física Le�cia Cavalcante Vasques Convocado para matrícula

Geografia William Moreira Costa Convocado para matrícula

Letras Henrique Chimenez Santana Convocado para matrícula

Pedagogia Adrielly Bezerra Convocado para matrícula

Pedagogia Andre Luiz Pereira Moura Convocado para matrícula

Pedagogia Camila Garcia De Paula Convocado para matrícula

Pedagogia Lucas Gabriel Dos Santos Pereira Convocado para matrícula

Pedagogia Naegeli Rosa Ribeiro Convocado para matrícula

Pedagogia Tais Rodrigues De Oliveira Convocado para matrícula

Pedagogia Vanessa Benites Loubert Convocado para matrícula

Química Bacharelado Genel Jean Jacque Convocado para matrícula

Química Licenciatura – 
Noturno

Camila Gabriele Oliveira Convocado para matrícula

Química Licenciatura – 
Vesper�no

Kaique Marciano Correia Convocado para matrícula

Química Licenciatura – 
Vesper�no

Le�cia Alves Além Convocado para matrícula

Química Licenciatura – 
Vesper�no

Vitor Assumpção Azambuja Convocado para matrícula

Sistemas De Informação Cassio Candido Camargo Convocado para matrícula

Sistemas De Informação Lucas Ferreira Vidal Convocado para matrícula



    

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
   

Sistemas De Informação Lucas Proença Bueno Convocado para matrícula

Sistemas De Informação Marcelo Silva Freitas Convocado para matrícula

Zootecnia Fabiane Seabra Calixtro Convocado para matrícula

Zootecnia Le�cia Da Silva Santos Convocado para matrícula

Dourados, 12 de julho de 2019

Adriana Alves de Lima Rocha
Pró-Reitora de Ensino de Graduação em Exercício



    

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
   

Anexo	I

Horários e Locais de atendimento para a Mobilidade Acadêmica Interna MAI-2019/UFGD

Cursos
Local

Horário Endereço

Biotecnologia,	Ciências	
Biológicas	e	Gestão	
Ambiental

Secretaria
Acadêmica  da
FCBA
(Secaf/FCBA)

-7h30min às 11h e das 12h às 
16h

Localizado na rodovia 
Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, 
Dourados/MS.

Engenharia	Civil,	
Engenharia	de	
Alimentos,	Engenharia	
de	Energia,	Engenharia	
de	Produção	e	
Engenharia	Mecânica

Secretaria
Acadêmica  da
FAEN
(Secaf/FAEN)

- Segunda-feira à sexta-feira 
7h30min às 13h.

Localizado na rodovia 
Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, 
Dourados/MS.

Engenharia	de	
Computação,	Física,	
Matemática,	Química	e	
Sistemas	de	Informação

Secretaria
Acadêmica  da
FACET
(Secaf/FACET)

-Segunda-feira à sexta-feira: 
7h30min às 12h e das 13h às 
16h

Localizado na rodovia 
Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, 
Dourados/MS.

Artes	Cênicas	e	Letras

Secretaria
Acadêmica  da
FACALE  (Secaf/
FACALE)

- Segunda-feira à sexta-feira 
7h30min às 11h e das 12h às 
16h

Localizado na rodovia 
Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, 
Dourados/MS.

Ciência	Sociais,	
Geogra�ia,	História	e	
Psicologia

Secretaria
Acadêmica  da
FCH
(Secaf/FCH)

-Segunda-feira e terça-feira: 
13h30min às 17h e das 18h às
22h;
-Quarta-feira, quinta-feira e 
sexta-feira: 7h30min às 11h e
das 12h às 16h

Localizado na rodovia 
Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, 
Dourados/MS.

Agronomia,	Engenharia	
Agrícola,	Engenharia	de	
Aquicultura	e	Zootecnia

Secretaria
Acadêmica  da
FCA
(Secaf/FCA)

- Segunda-feira à sexta-feira:
7h30min às 11h e das 13:30h 
às 17h

Localizado na rodovia 
Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, 
Dourados/MS.

Educação	Física	e	
Pedagogia

Secretaria
Acadêmica  da
FAED
(Secaf/FAED)

-Segunda-feira, terça-feira 
quarta-feira e quinta-feira: 
09h às 11h30min e das 
12h30min às 16h;
-Sexta-feira: 8h30min às 12h 
e das 13h às 17h

Localizado na rodovia 
Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, 
Dourados/MS.

Ciências	Econômicas

Secretaria
Acadêmica  da
FACE
(Secaf/FACE)- 

- Segunda-feira à sexta-feira 
13h30min às 19h.

Localizado na rodovia 
Dourados – Itahum, km 12
– Cidade Universitária, 
Dourados/MS.


